ST. AUGUSTINE

male vivunt. Duo prima salva sint, ut quos pœniteat sint ; hoc optamus, hoc, quantum in nobis est, etiam inpensa opera instamus. Tertium vero si deus voluerit tamquam putre noxiumque resecari, valde misericorditer puniet ; si autem vel amplius voluerit vel ne hoc quidem permiserit, altioris et profecto iustioris consilii ratio penes ipsum est ; a nobis curam officiumque oportet inpendi, quousque videre conceditur, deprecantibus eum, ut animum nostrum adprobet, quo cunctis volumus esse consultum, nihilque fieri sinat per nos quod et nobis et ecclesiae suae non expedire longe melius novit ipse quam nos.

- 10 Modo cum apud Calamam essemus, ut nostri in tam gravi dolore vel consolarentur afflicti vel sedarentur accensi, quantum potuimus, quod in tempore oportuisse existimavimus, cum Christianis egimus. Deinde ipsos etiam paganos, mali tanti caput et causam, petentes ut ab eis videremur, admisimus, ut hac occasione admoneremus eos, quid facere deberent, si saperent, non tantum pro removenda praesenti sollicitudine verum etiam pro inquirenda salute perpetua. Multa a nobis audierunt, multum etiam ipsi rogaverunt ; sed absit ut tales servi simus, quos ab eis rogari delectet, a quibus noster dominus non rogatur. Unde pervides pro vivacitate mentis tuae ad hoc esse nitendum servata mansuetudine et moderatione Christiana, ut aut ceteros deterreamus eorum imitari perversitatem aut ceteros optemus

they have the means of living a wicked life. Let the first two be untouched so that there may be some who repent ; this is our prayer, this, as far as in us lies, we spare no effort to secure. But for the third, if it be God's will to take it away like some foul and virulent growth, He will inflict punishment in great compassion ; but if it be His will to go farther and to allow not even this, the reason for this higher and certainly more just design rests with Himself. Our duty is to devote our zeal and efforts, according to the light that is granted us, to praying God for His approval of our intention to promote the welfare of all and to let nothing be done through us that is not for the good both of ourselves and of the Church ; for He knows that much better than we do.

Recently when I was at Calama with the purpose of 10
 consoling the distress, or else appeasing the indignation, of our people in their grievous sorrow, I used all my influence with the Christians to bring about what I thought was at the moment expedient. Then when the pagans themselves, the fount and cause of this great outrage, besought me for an interview, I received them, with the object of advising them on this occasion of the course of action that they ought to pursue if they were wise, not only to banish the present anxiety but also to seek for everlasting salvation. They listened to many things that I said, and even made many petitions themselves ; but far be it from me to be such a servant as to take delight in petitions by those who make no petitions to my Master. So with your quick mind you will clearly see that, while preserving our meekness and Christian moderation, we must direct our efforts either to deterring others from imitating their ob-